
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 декабря 2021 года №  1029-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на выплату денежного 

содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим 
органов местного самоуправления муниципальных районов (городских 

округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями 
на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного 

самоуправления муниципальных районов (городских округов) 
Иркутской области, работникам учреждений, находящихся 

в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам на выплату денежного содержания с начислениями на 
него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также 
заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, 
находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных 
районов (городских округов) Иркутской области, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 19 июня 2019 года 
№ 481-пп, следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Критерием отбора муниципальных районов (городских округов) для 

предоставления субсидий является непревышение в отчетном финансовом 
году значения расчетных налоговых доходов бюджетов муниципальных 
районов (городских округов) (без учета налоговых доходов по



2

дополнительным нормативам отчислений) с учетом индекса расходов 
бюджета в расчете на одного жителя 1,3-кратного среднего уровня расчетных 
налоговых доходов по муниципальным районам (городским округам) 
(без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) 
в расчете на одного жителя.

Понятие «индекс расходов бюджета» используется в значении, 
определенном Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-03 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты».»;

2) в пункте 6:
в подпункте 1 слова «2021 году» заменить словами «2022 году»;
в подпункте 2 слова «2022 года» заменить словами «2023 года»;
3) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 22 декабря 2021 года № 1029-пп

«11риложение 1
к Порядку предоставления субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам 
на выплату денежного содержания с 
начислениями на него главам, 
муниципальным служащим органов 
местного самоуправления
муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области, а также 
заработной платы с начислениями на нее 
техническому и вспомогательному 
персоналу органов местного
самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, 
работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного
самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА ВЫПЛАТУ ДЕНЕЖНОГО 
СОДЕРЖАНИЯ С НАЧИСЛЕНИЯМИ НА НЕГО ГЛАВАМ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 

ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, А ТАКЖЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 
С НАЧИСЛЕНИЯМИ НА НЕЕ ТЕХНИЧЕСКОМУ И 

ВСПОМОГАТЕЛЬНОМУ ПЕРСОНАЛУ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, РАБОТНИКАМ УЧРЕЖДЕНИЙ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ

ОКРУГОВ) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Расчет размера субсидий из областного бюджета местным бюджетам на 
выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с 
начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов



2

местного самоуправления муниципальных районов (городских округов)
Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов 
местного самоуправления муниципальных районов (городских округов)
Иркутской области (далее соответственно -  субсидия на заработную плату, 
заработная плата), осуществляется на основании данных, представленных 
органами местного самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) Иркутской области (далее -  МР (ГО)) в оценке исполнения местного 
бюджета до конца текущего финансового года с учетом прогноза по доходам, 
расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета по 
состоянию на 1 октября 2021 года по форме, утвержденной приказом
министерства финансов Иркутской области от 25 сентября 2019 года № 53н-мпр.

Процент софинансирования расходов МР (ГО) на заработную плату за счет 
средств областного бюджета принимается на уровне не менее 20 процентов. 
Размер субсидии на заработную плату для соответствующего МР (ГО) 
в 2022, 2023 годах не может быть меньше размера субсидии на заработную плату 
для соответствующего МР (ГО), утвержденного на соответствующий год 
планового периода в соответствии с Законом Иркутской области
от 16 декабря 2020 года № 114-03 «Об областном бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» (далее — закон об областном бюджете).

Размер субсидии на заработную плату (С) для МР (ГО) определяется по 
следующей формуле:

С = 77Шх(Спл ; Рзп х 20%) + (  Рзп х Уп -  т а х ( С пл ; Рзп х 20% )) х К, (1)

где:
Спл -  размер субсидии на заработную плату для соответствующего 

МР (ГО), утвержденный на соответствующий год планового периода в 
соответствии с законом об областном бюджете (начиная с 2024 года 
Спл принимается равным нулю);

Рзи -  прогноз расходов МР (ГО) на заработную плату, рассчитанный из 
объема расходов на заработную плату отчетного финансового года с учетом 
роста среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) по Иркутской области и 
минимального размера оплаты труда (МРОТ) в пределах расчетного годового 
объема расходов на заработную плату исходя из исполнения за девять месяцев 
текущего финансового года;

Уп -  предельный уровень софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Иркутской области на соответствующий финансовый год;

К -  поправочный коэффициент.
Поправочный коэффициент (К) определяется по следующей формуле:

j-  _  Г - у т а х ( С Ш| ;Р311 х20%)
У(РЗП хУп ) - у т а х ( С пл ;РЗП х20%) ’



3

где:
V -  распределяемый объем субсидии на заработную плату на 

соответствующий финансовый год.».


